关于组织开展2022年度吉林省科协学会、学术类项目

申报和遴选的通知

学校各学院及有关科研单位：
    2022年是党的二十大和省第十二次党代会召开之年，是深入实施“十四五”规划和我省全面实施“一主六双”高质量发展战略的重要一年，是吉林率先实现振兴新突破的关键之年。为进一步加强学会工作，引领学术方向，助力学科交叉融合，凝聚协同创新力量，促进吉林全面振兴全方位振兴，将由省科协主办、各单位承办“第十二届吉林省科协年会”等各类活动。为此，设立学会、学术类项目，分为A类（有经费支持）和B类（无经费支持），采取各单位自愿申报的形式，并通过遴选确定入选项目。现将有关事项通知如下：

一、项目类别及要求

本年度设学会、学术类项目5个专题共10类项目。

专题一：第十二届吉林省科协年会

活动目的：坚持“四个面向”，围绕实施“一主六双”高质量发展战略、赋能“六新产业”“四新设施”建设，开展高端学术交流活动，推动学科交叉融合创新，提升学术交流在引领基础研究、关键核心技术攻关、科技成果转化等方面的能力，持续扩大品牌影响力。做好高端学术会议的决策咨询成果凝练，打造学术会议成果产出品牌。
（一）第十二届吉林省科协年会分会场——助力吉林高质量发展交流活动（智库论坛）

1．项目数量：A类不多于20项，B类不多于20项。

2．经费额度：由学会服务中心联合承办并提供经费5万元/项×3项，由调研宣传部牵头组织实施并提供支持经费（智库论坛）4万元/项×2项，由学会学术部牵头组织实施并提供支持经费3万元/项×不多于15项。
3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会，市（州）、长白山开发区科协，高校科协，驻省内科研院所可以申报。

（2）活动形式、规模和成果要求：采取主题报告会、专题讲座、座谈会、研讨会、论坛等形式。报告会、讲座等形式要求参会人员在200人以上；座谈会、研讨会、论坛等形式要结合产业发展调研、专家咨询来开展，要形成调研报告或专家建议材料。

（3）项目完成时间：2022年6-11月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送调研报告、专家建议等材料。

专题二：“科创中国”试点城市建设

活动目的：以“科创中国”品牌引领，推动科技经济融合发展。对接中国科协资源，做强珲春市“科创中国”试点城市，以产业需求牵引科技供给，支持学会、高校科协组建跨界、跨学科、跨领域专业科技服务团，引导开展会企、校企机制化合作，开展科技成果展示发布、转化对接等活动，探索建立延边州省级试点。
（二）助力吉林省“科创中国”试点城市建设
1．项目数量：A类不多于10项，B类不多于10项。

2．经费额度：1-3万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会，高校科协，驻省内科研院所可以申报。

（2）活动形式、规模和成果要求：采取学术报告会、座谈交流会、专题研讨会、调研、培训、咨询服务等形式开展。报告会形式，至少邀请领域内2名知名专家作报告，参会人数在100人以上；交流会、研讨会形式，至少有5名专家、学者作交流发言；调研、培训、咨询等形式要形成调研报告、专家建议或工作报告。
（3）项目完成时间： 2022年6-11月

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送调研报告、专家建议、工作报告、会议总结等材料。

专题三：青年科技交流

活动目的：加大青年科技人才支持培养力度，搭建全链条、多层次服务我省青年科技工作者的交流平台，激发创新创造活力，助力青年科技人才成长，为实现高水平科技自立自强、建设世界科技强国提供人才支撑。
（三）第十六届吉林省科协青年科学家论坛
1．项目数量：A类不多于20项，B类不限。

2．经费额度：2万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会，高校科协，驻省内科研院所可以申报，吉林省青年科技奖获得者、吉林省青年科技人才托举工程入选者作为执行主席可直接申报，不占所在单位名额。

（2）活动形式、规模和执行主席、代表具备条件：采取圆桌会议的形式，不设主席台，突出小规模、高层次的特点，以学术报告和学术研讨相结合的方式举行，代表人数50人左右。设执行主席1名，年龄为45周岁以下，应当具有高级专业技术资格、较高学术造诣和与选题相关的研究经历，人选由申报单位推荐、省科协评审专家组确定。代表应具有副高级及以上专业技术资格，取得博士或硕士学位，年龄原则上不超过40周岁，由执行主席定向邀请和青年科技工作者自由申报。

（3）项目完成时间：2022年6-11月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送执行主席牵头梳理汇聚与会人员学术观点的5000字左右综述材料。
（四）第九届吉林省科协研究生论坛
1．项目数量：A类不多于15项，B类不限。

2．经费额度：1万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会、有研究生培养资格的省内大专院校、科研院所可以申报。

（2）活动形式、规模、参会代表条件和评委会组成：承办单位按申报专题组织征集论文30篇以上。专业方向与论坛专题相符或相近的研究生以第一作者的身份限投1篇论文，不限是否发表。各承办单位按专题组成评审委员会，对提交论文进行评审，择优推荐其第一作者在论坛上进行交流。代表50人以上，以提交论文作者优先。

（3）项目完成时间：2022年6-11月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送汇聚与会人员学术观点的综述材料或论文汇编。

（五）第十三届吉林省研究生科技论文演讲比赛

1．项目数量：A类5项。

2．经费额度：分赛场各1.5万元/项，决赛7万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会、高校科协可以申报。比赛包括理科、工科、农科、医科4个分赛场（交叉边缘学科纳入以上相近学科分赛场）及决赛。

（2）活动形式、规模和实施规则：省级学会，有研究生培养资格的省内大专院校、科研院所推荐在读研究生参加，参赛者提交演讲提纲PPT、演讲依据论文等材料。分赛场需成立评委会组织评选工作，决赛由省科协学会服务中心和省级学会联合承办。

（3）项目完成时间：10-12月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送比赛结果等。
（六）青年科学家沙龙
1．项目数量：A类不多于4项，B类不限
2．经费额度：2万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：吉林省青年科技人才托举工程入选者作为执行主席申报。

（2）活动形式、规模和执行主席任务：圆桌会议形式，人数在20人左右。由执行主席负责确定沙龙议题、审定活动方案、提名主旨报告人、凝练活动成果等，议题设定需结合自身工作基础与优势领域，要有明确的问题导向性、可讨论性和时效性，能够形成高质量的政策建议。鼓励邀请国际同行线上参会，扩大国际学术交流。

（3）项目完成时间：2022年6-12月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送会议纪要、青年科学家建议、观点汇编等材料。
专题四：乡村振兴专家服务工作

活动目的：贯彻落实国家乡村振兴战略，以助力实施“千亿斤粮食”工程，率先建设国家粮食安全产业带为重点，突出上下联动，发挥专家优势，开展建言献策、产业发展、科学普及、人才培养、技术推广“五大助力服务行动”，努力把科技要素、科技资源、科技力量引向农业、引向农村、引向农民，建立长效服务机制，打造具有科协特色的工作品牌。
（七）科技助力乡村振兴专家服务行动
1．项目数量：A类不多于20项，B类不限。
2．经费额度：1-5万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：科技助力乡村振兴专家服务团各专项团、省级学会、高校科协，市（州）科协可以申报。

（2）活动形式、规模和成果要求：组织本领域专家为县（市、区）党委、政府决策提供服务、制定产业发展规划、开展专业培训、技术指导、健康义诊等活动，对专家人数、受众人数要有预估，对活动成果和收到成效要有预判。

（3）项目完成时间：2022年6-12月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送专家建议、调研报告、工作报告、培训资料等材料。

专题五：省级学会专项工作

活动目的：深化“党建强会”工作，探索学会党建工作新机制。强化学会科普工作职责，开展科普特色学会表彰，支持学会突出学科领域特色和组织优势打造科普品牌。调动学会积极性，开展科普创作和热点问题解读，回应社会关切。提升学会应急科普能力，建立常态化机制。
（八）党建工作精品活动
1．项目数量：A类3项，B类不限。
2．经费额度：1万元/项。
3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会可以申报。

（2）活动内容：学会在党组织建设、加强政治引领、党建活动及课题研究等方面的亮点工作。
（3）项目完成时间：2022年6-12月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送课题研究报告等材料。

（九）科普工作精品活动
1．项目数量：不设A类，B类不限。
2．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会可以申报。

（2）活动内容：学会在建立科普工作队伍、创新科普工作模式、拓宽科普宣传渠道、扩大科普工作覆盖面等方面的亮点工作。
（3）项目完成时间：2022年6-12月。

（4）成果报送：项目完成后3日内，提交1000字以内信息报道稿（附1-3张照片）；10个工作日之内，报送工作报告等材料。

（十）疫情防控工作精品活动
1．项目数量：A类不多于10项，B类不限。
2．经费额度：1-3万元/项。

3．申报和承办要求：

（1）申报范围：省级学会可以申报。

（2）活动内容：学会在应对2022年新冠肺炎疫情期间已开展的疫情防控应急科普宣传、培训讲座、公益活动等。
（3）项目完成时间：2022年3-5月，已完成。
二、项目申报和执行要求
1. 拟以省科协名义主办的学会、学术类活动均需申报，活动接受省科协管理和指导。

2. 申报以上项目的省级学会须年检合格并且参加省科协2021年度学会评价，未参加评价、申报项目的学会须报送情况说明并补交评价材料。优先支持2017-2019年度十佳示范学会、十佳特色学会，2020年度、2021年度学会学术工作评优表彰各项先进集体。

3. 每个单位在同类项目中只能申报A类项目1项，申报A类项目不超过5项，A类和B类项目总计不超过8项。

4. 我校项目申报截止时间为5月16日15:00前，请将以下材料发至邮箱337136340@qq.com：（1）项目申报书（见附件1）word版；（2）项目申报书盖章后扫描件pdf版；（3）A类项目申报汇总表（见附件2）word版。
5. 以上项目，一经确定，务必如期完成。考虑疫情等不确定因素带来的影响，活动均可采取线上或线下线上相结合形式开展。给予经费支持的项目，需要承担单位按要求时限开具普通增值税发票。

三、材料接收和项目遴选

1. 项目报送工作由科研处负责组织，请以部门为单位上交要求的3项申报材料。
2. 项目报送前遴选由科研处负责组织，请各部门选择高校可申报的项目进行填报。

四、联系方式

    联系人：尹  晶 18088673400

             徐子奇 18946667652
电子邮箱：337136340@qq.com
附件：1．2022年度吉林省科协学会、学术类项目申报书

2．2022年度吉林省科协A类学会、学术类项目申报汇总表

长春电子科技学院科研处                         2022年5月11日
— 1 —